
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی -حمد صفری؛ 
معاون توســعه اقتصادی و ســرمایه 
گذاری دبیر خانه شــورایعالی مناطق 
آزاد و ویــژه اقتصــادی موضوع ثبت 
ســفارش واردات خودرو به مناطق 

آزاد را ابلاغ کرد.
در این نامه آمده است: در اجرای 
مصوبه شــماره ۱۹۳۳۷۸ تا ۶۲۰۷۲ 

ه مــورخ ۲۳ / ۱۰ / ۱۴۰۲ هیــأت 
وزیــران موضوع آئیــن نامه واردات 
خودروهای نو به استحضار می رساند 
با پیگیری های صورت گرفته توسط 
دبیرخانــه شــورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه مطابق نامه شــماره ۳۰۲۴۲۴۸ 
مــورخ ۰۷/۰۴/۱۴۰۳ معاون محترم 
وزیــر صمت و رئیس کل ســازمان 
توســعه تجارت، امکان ثبت آماری 
واردات خودرو به مناطق آزاد از محل 

ارز سپرده خود پس از تأیید تخصیص 
ارز توسط بانک مرکزی طبق ضوابط 
منــدرج در نامــه شــماره ۷۷۳۱۶/ 
۰۳ مــورخ ۰۶ / ۰۴ / ۱۴۰۳ اداره 
تخصیص ارز بانک مرکزی جمهوری 
اســلامی ایران فراهــم گردید در این 
 خصوص رعایت موارد ذیل ضروری 

است.
۱- اظهــار و ترخیــص کلیــه 
خودروهای مشــمول تصویب نامه 

صدر الذکر اعــم از خودروهای ثبت 
آماری شده قبلی و یا جدید می بایست 

از طریق ســامانه 
رفع تعهــد ارزی 
مناطق آزاد سامانه 
گمرکــی  امــور 
صورت   )EPL(

پذیرد.
۲- رعایــت 
سایر مفاد تصویب 
نامــه مذکــور در 
عدم  ممنوعیــت 
ورود خودورهای 
ســواری با حجم 
از  بالاتر  موتــور 
۲۵۰۰ ســی سی، 
عدم امــکان ثبت 
آماری خودروهای 

ترکیبی و برقی بــالای ۴۰ هزار دلار، 
رعایت مبنــای تعیین ارزش خودرو، 
اخذ تاییدیه استاندارد و رعایت ضوابط، 

آلایندگی ضرورت بررسی صلاحیت 
فنی و حرفهای واردکنندگان، استعلام 
قراردادهای  اصالت 
واردات خــودرو با 
خارجی  شــرکت 
و خدمــات پس از 
فــروش از طریــق 
وزارت صمــت و 
یا ســازمان توسعه 
تجــارت و رعایت 
حقــوق مصــرف 
کنندگان عدم ورود 
ی  ی هــا و ر د خو
آمریکایی  و  کره ای 
و سایر مفاد تصویب 
نامه، جهت مراحل 
بعدی اجــرای کار 

ضروری است.
۳- ورود و ترخیص خودروهای 
موضوع تصویب نامه فوق الذکر بدون 
ثبت آمــاری معتبر و بدون تخصیص 

ارز بــه محدوده مناطــق آزاد ممنوع 
است.

شایان ذکر است در اجرای تبصره 
ذیل ماده ۲ مصوبه شــماره ۱۹۳۳۷۸ / 

ت ۶۲۰۷۲ ه مــورخ ۲۳ / ۱۰ / ۱۴۰۲ 
هیئت محترم، وزیــران پیگیری ها و 
جلســاتی با وزارت صمــت، بانک 
مرکزی و سایر دستگاه های ذی ربط به 

منظور تعیین سهمیه از سایر منابع ارزی 
صورت پذیرفته که به محض حصول 
نتیجه مراتب در ابلاغیه های بعدی به 

آن سازمان منعکس خواهد شد.

از سوی معاون توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری دبیر خانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی:

ثبت سفارش واردات خودرو 
به مناطق آزاد ابلاغ شد

ثبت سفارش واردات خودرو به مناطق آزاد ابلاغ شد و طبق این مصوبه واردات خودروهای کره ای و امریکایی 
و همچنین خودروهای هیبریدی و برقی بالا ۴۰ هزار دلار ممنوع است.

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری:

ناوگان هوایی کشور جوان می شود

گمرک اعلام کرد؛

گروه اقتصادی -  همزمان با آزادســازی نرخ بلیت هواپیما و تامین مالی، 
شرکت های هواپیمایی از افزایش عرضه صندلی و ورود ۱۱۳ ناوگان هوایی زمین 
گیر به کشــور خبر داده اند. بخش هوایی کشور یکی از مهم ترین شقوق حمل 
ونقلی در کشور به شمار می رود که نوسازی و جوان سازی این ناوگان یکی از 
اقداماتی بوده که در چند سال گذشته دولت های مختلف برای اجرایی شدن آن 
گام های بزرگی برداشــته است به طوریکه در حال حاضر میانگین سن ناوگان 
هوایی کشور طبق اعلام رئیس سازمان هواپیمایی کشور به ۲۶ سال رسیده است  
و از سوی دیگر دولت هم در تلاش است که با ورود ناوگان هوایی کشور بتواند 

بخشی از نیاز و تقاضای بازار را پاسخگو باشد.
میانگین سن ناوگان هوایی کشور به ۲۶سال رسید

محمد محمدی بخش رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری گفته بود:در 
شهریور ۱۴۰۰ و در ابتدای دولت سیزدهم، تعداد ناوگان هواپیمایی کمتر از ۱۰۰ 
فروند بود و عمر ناوگان به ۲۸.۵ سال می رسید و ناوگانی بسیار شکننده در کشور 
فعالیت می کرد. با این وجود، تمهیدات متعددی برای عبور از وضعیت موجود 
در دستور کار قرار گرفت و با استفاده از راهکارهای متنوع، تعداد ناوگان به بیش 
از ۲۰۰ فروند رسید. محمدی بخش افزود: این در شرایطی است که عمر ناوگان 

هواپیمایی نیز با اقدامات انجام شده در زمینه نوسازی به ۲۶ سال رسیده است.
۱۱۳ هواپیمای زمین گیر با آزاد سازی نرخ بلیت وارد ناوگان هوایی می کند
براســاس این گزارش از ماه گذشته همزمان با اعلام آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما با رای دیوان عدالت اداری و بارگزاری ســقف قیمت بلیت در ســایت  
شرکت های هواپیمایی دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی از ورود تجهیزات و 
ناوگان هوایی کشور در آینده نزدیک از طریق تامین مالی شرکت های هواپیمایی 
خبر داد و گفت: با اجرایی شدن این طرح سود واقعی از فروش بلیت هواپیما به 
جیب شرکت های هواپیمایی می رود و دست دلالان و سوداگران این کوتاه می 
شود. وی با اشاره به اینکه همزمان با آزادسازی قیمت ها، شرکت های هواپیمایی 
نیز به طور قطع تلاش خواهند کرد تا تعداد ناوگان خود را افزایش دهند، گفت: 
در حال حاضر ۱۱۳ فروند هواپیمای یا به دلیل مشکلات نقدینگی و سرمایه در 
گردش زمین گیر هســتند و برای اینکه وارد چرخه عملیاتی شوند ۵۰۰ میلیون 
دلار نیاز ارزی دارند. ســامانی با بیان اینکه نیاز ارزی شرکت های هواپیمایی در 
سال حدود یک میلیارد لار است که تنها بخشی از آنها از طریق مرکز مبادله ارز 
تامین می شود اما هزینه سایر بخش ها آزاد خریداری می شود.  سامانی اضافه 
کرد: در سال های اخیر به دلیل اعمال نرخ های دستوری شاهد شکل گیری بازار 
ســیاه بودیم، به طوریکه یک عده دلال و واســطه وارد این بازار شــده بودند و 
نرخ هایی که عرضه می شد نیز مورد تایید شرکت های هواپیمایی نبود. دبیر انجمن 
شرکت های هواپیمایی با بیان اینکه به طور قطع در  آینده  نزدیک میزان عرضه 
صندلی به بخش هوایی کشــور افزایش خواهد یافت، گفت:تجربه ســال ۹۴ و 
آزادسازی قیمت ها نشان داد با افزایش عرضه و کاهش قیمت ها مواجه شدیم و 
حتی می توان امیدوار بود شرکت ها با درآمدهای کسب شده بتوانند هواپیماهای 
زمین گیر خود را ســر خط آورده و امکان گذاشتن پروازهای بیشتر را خواهند 

داشت. وی افزود: به طور قطع با اجرای رای دیوان، به تدریج شاهد منظم تر شدن 
بازار و تعادل در آن خواهیم بود. دبیرانجمن شرکت های هواپیمایی با بیان اینکه 
اعمال قیمت های دستوری سبب شده بود تا شاهد قیمت های کمتر از نرخ تمام 
شــده هر صندلی باشیم، گفت:این مساله اختلال در بازار را به دنبال داشت.وی 
تصریح کرد: در سال ۹۴ و با اجرای قانون، در مقطعی شرکت ها در کف قیمت 
با هم رقابت می کردند و نرخ ها به کمتر از قیمت تمام شده رسیده بود. او با بیان 
اینکه در بین سال های ۹۴ تا ۹۶ شاهد رشد ۲۰ درصدی سالیانه مسافران پروازی 
بودیم که بالاتر از پیش بینی قانون برنامه توســعه بود گفت: هم نفع مردم و نفع 

شرکت های هواپیمایی را به دنبال داشت.
افزایش عرضه بلیت هواپیما در آینده نزدیک

موضوع نوسازی ناوگان هوایی کشور از طریق آزاد سازی نرخ بلیت هواپیما 
را شرکت های هواپیمایی تایید کرده اند به طوریکه مرضیه جعفر زاده سخنگوی 
شرکت هواپیمایی با بیان اینکه همزمان با آزاد سازی نرخ بلیت هواپیما که طبق 
قانون برنامه پنجم توسعه و با رای دیوان عدالت اداری اجرا شده است به طور قطع 
نرخ های بلیت هواپیما تعدیل شده و با رقابتی شدن این قیمت ها به زودی حتی 
شاهد کاهش قیمت بلیت ها در  برخی از ایام خواهیم بود. وی افزود: آزاد سازی 
نرخ بلیت هواپیما در آینده نزدیک نقش موثری در افزایش عرضه صندلی دارد و 
همزمان با تامین  مالی و تقویت شرکت های هواپیمایی نوسازی و اورهال شدن 
هواپیما در دستور کار قرار گرفته و تعداد ناوگان هوایی شرکت ها افزایش خواهد 
یافت. سخنگوی شرکت هواپیمایی تابان تاکید کرد: اجرای قانون آزاد سازی نرخ 
بلیت هواپیما زمین ساز قطع شدن دست دلالان و سوداگران از این بازار شده و 
سود واقعی نرخ بلیت هواپیما وارد شرکت های هواپیمایی شده و از این طریق 

شرکت های هواپیمایی برای بهبود وضعیت ناوگانی خود اقدام خواهند کرد.
رشد ۸۵درصدی پروازهای عبوری کشور

براســاس این گزارش طبق آخرین آمارهای اعلام شــده از سوی وزارت 
راه وشهرســازی حدود  طی سه سال گذشته ۱۰۵ فروند هواپیمای جدید وارد 
ناوگان هوایی کشــور شده است و ظرفیت اعزام و پذیرش مسافر داخلی و بین 
المللی در فرودگاه های تحت مالکیت شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
از ۳.۵۷ میلیون نفر در سال ۱۴۰۰ به ۸.۵۹ میلیون نفر افزایش یافته است که بیانگر 
رشد ۲.۵ میلیون نفری ظرفیت اعزام و پذیرش مسافر داخلی و بین المللی است. 
همچنین متوســط ماهانه پروازهای عبوری در یک ســال اخیر نسبت به 
میانگین ماهانه سال ۱۴۰۰ نیز رشد ۸۵ درصدی داشته است.  براساس آمارهای 
رسمی از سوی دفتر آمار، عملکرد و پایش برنامه های وزارت راه و شهرسازی، 
از سال ۱۴۰۰تا به امروز میزان جابجایی مسافر بین المللی ۹.۲ میلیون نفر افزایش 
یافته که حاکی از رشد ۷۶۷ درصدی است. براساس این گزارش حال با اجرایی 
شدن این طرح و بارگزاری سقف قیمت بلیت هواپیما بر روی سایت های شرکت 
های هواپیمایی و کوتاه شــدن دســت دلالان و سوداگران و تامین مالی شرکت 
های هواپیمایی امیدواریم در روزهای پیک سفرها شاهد عرضه بیشتر صندلی 

هواپیماها در این بخش باشیم.

گــروه اقتصــادی -  وزیر نیرو 
گفت: طی ســه سال کشــوری که در 
معــادلات انرژی جهــان به طور کامل 
حذف شــده بود به طراح بسته انرژی 

سازمان شانگهای تبدیل شد.
علی اکبــر محرابیان وزیر نیرو در 
آئین افتتاح آخرین جز ســخت افزاری 
طرح احیای دریاچه ارومیه اظهار کرد: 
ما برای تعیین خشکسالی یا ترسالی نه 
از آمار یک روز و یک ماه بلکه به آمار ۳۶ 
ماهه اشاره می کنیم. در ۳۶ ماهه منتهی به 
امروز، شرایط بارشی به مراتب سخت تر 
از ۳۶ ماه منتهی به شهریور سال ۱۴۰۰ 
است اما امروز شرایط کشور در حوزه 
برق و آب زمین تا آسمان تفاوت دارد.

محرابیــان با اشــاره به شــرایط 
کشور در شــهریور ۱۴۰۰ گفت: مردم 
ما فراموش نکردند که ۱۶ استان کشور 
با شرایط خطیر تنش آبی دست و پنجه 
نرم می کرد و روزانه شــاهد اعتراضات 
و تجمعات گســترده بودیــم، مردم ما 
خوزســتان و شرایط کرخه در تابستان 
۱۴۰۰ را فراموش نکردند. در مسئله برق 

جداول خاموشی مساله مردم نبود، بلکه 
خاموشی خارج از برنامه به مساله بدل 

شده بود.
وی افزود: در دوران کرونا و دوران 
سخت تابستان ۱۴۰۰ بخشی از مردم با 
خرید دستگاه ونتیلاتور از مریض خود 
در خانــه مراقبــت می کردند و قطعی 
بــرق در آن زمان چــه مصائب بزرگی 
برای مردم کشور ایجاد کرد. محرابیان 
با اشــاره به جمله شهید رئیسی مبنی بر 
اینکه پیشــرفت کشور را معطل اخم و 
لبخند بیگانه نمی کنیم، گفت: این نگاه 
شهید رئیسی ســبب شد تا طرح هایی 
که ســالیان سال در پیشرفت ۲۰ درصد 
و ۴۰ درصد خاک می خــورد، دوباره 
فعال شــود، کاروان افتتاح به راه افتاد، 
استان به اســتان، شهر به شهر و روستا 
به روستا مسائل حل شد و این حاصل 
نگاه به درون و اســتفاده از ظرفیت های 
دیپلماســی برای کشــور است. عضو 
کابینه دولت سیزدهم تاکید کرد: با تغییر 
دست فرمان دیپلماسی، از این ظرفیت 
برای رشد و پیشرفت و ایجاد رفاه ملت 

ایران حداکثر استفاده انجام شد.
مردم از دیپلماســی رشــد، 
پیشــرفت و رفاه می خواهند؛ نه 

توقف
 وی ادامــه داد: در حوزه انرژی و 
در پایان دولت دوازدهم ایران به عنوان 
بزرگترین دارنــده ذخایر انرژی جهان 
از معادلات انرژی جهان حذف شــده 
بود. محرابیان گفــت: همه نزدیک به 
صفر شــدن صادرات نفت را در پایان 
دولــت دوازدهم فراموش نکردند. این 
مقام مســؤول گفت: اما امروز ایران به 
نقش خود در حوزه انرژی دنیا بازگشته 
است، بنده دو هفته گذشته در اجلاس 
وزرای انرژی شانگهای شرکت کردم، 
در آن اجلاس ایران به واسطه توان فنی 
و تخصصی بی نظیر خود، ۲۰ پیشنهاد را 
روی میز گذاشت که از این ۲۰ پیشنهاد 
۱۹ پیشنهاد به طور کامل در سند توسعه 
انرژی شانگهای به تصویب رسید و ماند 
یک پیشنهاد که تنها هند با آن مخالفت 
داشــت اما همان پیشنهاد هم با کامنت 
مخالفت مصر در سند تصویب شد. طی 

سه سال کشوری که در معادلات انرژی 
جهان به طور کامل حذف شــده بود به 
طراح بســته انرژی سازمان شانگهای 
تبدیل شــد، وقتی از شانگهای حرف 
میزنیم منظور از کشــورهایی است که 
نصف جمعیت جهان را در خود جای 
داده و بزرگتریــن صــادر کننده و وارد 
کننده انرژی دنیا هستند. ما از دیپلماسی 
رشــد، رفاه و پیشرفت مطالبه داشتیم، 
ما دیپلماســی را برای توقف اســتفاده 
نمی خواستیم و آن را به ابزار سلطه چند 
کشــور متخاصم محدود نمی کردیم. 
محرابیان گفت: مردم ما خواستار قدرت 
هرچه بیشــتر ایران هستند و راهی که 
شهید جمهور شهید رئیسی آغاز کرد، 

با قدرت بیشتر ادامه پیدا کند.

وزیر نیرو:

۲۰ پیشنهاد ایران در شانگهای به تصویب رسید

 
گروه اقتصــادی  -  رییس کل بانک 
مرکزی در جمع فعالان اقتصادی روسیه بر 
ضرورت توسعه همکاری های بانکی میان 
دو کشور و استفاده از ظرفیت های نهادهای 

منطقه ای و ارزهای محلی تاکید کرد.
محمدرضا فرزین که به منظور توسعه 
مناسبات پولی و بانکی میان ایران و روسیه به 
سن پترزبورگ سفرکرده است در کنکره مالی 
روسیه که با حضور خانم نابیولینا رئیس بانک 
مرکزی روسیه و جمعی از فعالان اقتصادی 
این کشور برگزار شد؛ افزود: هم اکنون تمامی 
مقررات مرتبط با پولشویی مطابق با قوانین 
بین المللی در ایران رعایت می شود و ایجاد 
نهادی مشابه "FATF" در میان کشورهای 
عضو بریکس فرصت بســیار خوبی برای 
توسعه همکاری های بانکی میان کشورهای 
عضو اســت. فرزین با انتقاد از برخوردهای 
سیاســی نهاد بین المللــی FATF با ایران 
و روســیه گفت: در حال حاضر با توجه به 
برگزاری اجلاس بریکس به ریاست روسیه 
ایــران امادگی دارد تا تمامی توانمندی های 
خود را برای پیشــبرد پیشنهادات مشترک 
در زمینه توســعه فعالیت هــای بریکس و 
ایجاد یک نظام مالی جدید از سوی اعضای 

بریکس در اختیار روسیه قرار دهد.
بر اســاس اعلام بانــک مرکزی، وی 
موضوع دستیابی به راهکارهای انتقال پول 
و تسویه پولی را یکی از مهمترین محورهای 
مورد بحث میان کشــورهای عضو بریکس 
عنوان و خاطرنشــان کرد : اتحادیه پایاپای 
آسیایی )ACU( فرصت بسیار خوبی برای 
حــذف دلار از معاملات میان کشــورهای 
عضو اســت که هم اکنون کشورهای مثل 
هند و پاکستان هم عضو این اتحادیه هستند 
اخیراً نیز بلاروس تقاضای عضویت در این 
اتحادیه را مطرح کرده اســت و از روسیه نیز 
دعوت می کنیم که به اتحادیه بپیوندد چراکه 

این اتحادیه ظرفیت بسیار خوبی برای توسعه 
همکاری میان ایران و روسیه را فراهم می کند.

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مفاهمه 
و گفت و گو در تقویت روابط بین دو ملت 
کمک بسیاری خواهد کرد، تصریح کرد: در 
سال های اخیر ارتباطات دیپلماتیک خوب 
میان رهبران سیاسی دو کشور باعث شده که 
روابط اقتصادی هم تحت تأثیر قرار بگیرد و 
تقویت شود. در این راستا باید در تعاملات 
دو کشور و با کمک رئیس کل بانک مرکزی 
روسیه دلار را از مبادلات تجاری حذف کنیم 
و از پول های محلی در پرداخت های بین دو 
کشور استفاده کنیم.فرزین با بیان اینکه اراده 
رهبران سیاسی ایران و روسیه برای استفاده 
از ارزهای محلی در مبادلات تجاری جدی 
است تاکید کرد: اگر بتوانیم در مبادلات بین 
روسیه، ایران، چین و سایر کشورها از روبل، 
یوآن، درهم و ریال استفاده کنیم، مانع بزرگی 
در تجارت دو کشور برداشته خواهد شد و 
منجر به تقویت ارتباط دو کشور می شود و 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی دو کشور 
می توانند اشتراکات بیشــتری با هم داشته 

باشند.
رئیــس کل بانک مرکزی با اشــاره به 
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری در 
ایران گفت: با انتخاب رئیس جمهور جدید 
سیاست های کشــور همچنان بر قوام قبلی 
و در چارچــوب توافقات ادامه پیدا خواهد 
کرد و معتقدم که تقویت فضای مشــترک 
سیاســت گذاری، پژوهشی، آموزشی و… 
جزو مسائلی است که به توسعه روابط میان 
این دو کشــور در آینده کمک خواهد کرد و 
این روابط قطعاً در بلندمدت تحکیم خواهد 
شــد.فرزین در خصوص نحوه همکاری 

بانک های مرکزی در بریکس گفت: اینجانب 
از تلاش های ارزشمند تیم BRICS بانک 
مرکزی روســیه کمال قدردانــی را دارم. به 
عنوان یک عضو جدید در BRICS، اعلام 
می کنم که بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران این آمادگی را دارد در توسعه جریان های 
کاری فعلــی و راه اندازی طرح های جدید 
مشارکت فعال داشــته باشد. به طور کلی، 
می توان گفت که توسعه کانال های پرداخت 
جایگزین با هدف کاهش اتکا به دلار آمریکا 
و زیرساخت های مالی تحت سلطه غرب، 
انگیــزه اصلی تلاش های صــورت گرفته 
در BRICS بــوده و میــزان موفقیت این 
ابتــکارات منوط به تمایــل و علاقه مندی 
اعضای BRICS بــه همکاری و غلبه بر 

کاستی ها است.
رئیــس کل بانک مرکزی با اشــاره به 
تهدیدات ناشــی از زیرســاخت های مالی 
تحت ســلطه غرب تصریح کــرد: امروزه 
تهدیدات ناشــی از زیرســاخت های مالی 
تحت ســلطه غرب تنها مربــوط به ایران و 
روســیه نمی باشد. در سال های گذشته تنها 
برخی از اقتصادها همچون ایران با فشارها 
و تهدیدهای خارجی از سوی غرب مواجه 
بودند، اما امــروزه این تهدیدات به راحتی 
به اقتصاد سایر کشــورها همچون روسیه 
نیز تسری داده شــده است.فرزین با تاکید 
بر اهمیت اســتفاده از ارزهــای محلی در 
مبادلات کشــورها گفت: در سال ۲۰۲۴ و 
در دوران ریاســت روسیه در BRICS، ما 
انتظار ویژه ای داریم که بانک مرکزی روسیه 
بر افزایش تدریجی استفاده از ارزهای ملی 
اعضا در روابط بانکی فرامرزی تمرکز کرده 
و سعی در کاهش سلطه ایالات متحده داشته 

باشد. با توجه به مسیر مالی BRICS، مسائل 
مربوط به کارگروه پرداخت BRICS بسیار 
مهم است. برنامه های مرتبط با این موضوع 
در نهایت افزایش سرعت، امنیت، شفافیت 
و کاهش هزینه ها در سیستم های تسویه به 
دنبال خواهد داشــت. البته باید به توســعه 
مکانیزم های سپرده گذاری و تسویه همزمان 
توجه شود. با توجه به نقش کلیدی بانک های 
مرکزی در نظارت بر تراکنش های مؤسسات 
اعتباری و در راســتای اجرای مقررات ناظر 
بر مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، 
بر اهمیت ارتقای سطح همکاری بانک های 
مرکــزی BRICS در ایــن زمینــه تاکید 
می نمایم. بایستی تلاش گردد تا از پیامدهای 
 FATF نامناســبی که ترتیباتــی همچون
به اذعان کشــورها بر آن ها تحمیل شــده، 
جلوگیری کرد. چنین ابتکاری نیز در مطابق 
استانداردهای بین المللی موجود امکان پذیر 
اســت و بر لزوم همکاری ســریع، سازنده 
و مؤثر بین ناظــران تاکید دارد. همچنین به 
نظر می رســد با توجه به اهمیت موضوع و 
کارکرد آن در توسعه یکپارچگی مالی گروه 
BRICS، در آینده توجه بیشتر به جنبه های 

نظری و عملی این امر گردد.
فرزیــن در خصوص تجربــه ایران 
در مواجهــه با محدودیت هــای خارجی 
تصریح کرد: ساختار بانکداری و نظام مالی 
بین المللی در اواســط دهه ۱۹۴۰-۱۹۵۰ با 
توجه به ساختار اقتصادی و سیاسی آن زمان 
طراحی شده است. جهان از آن زمان به طرز 
چشــمگیری تغییر کرده است. قدرت های 
جهانــی جدید ظهــور کرده اند که اعضای 
BRICS را تشــکیل می دهند. نظام بانکی 
و مالی بین المللی نیز باید با توجه به ساختار 

سیاسی و اقتصادی کنونی جهان تکامل یابد.
رئیــس کل بانک مرکزی بــا انتقاد از 
کنترل سیستم بانکی و مالی بین المللی توسط 
قدرت هــای غربی گفت: ایــن می تواند به 
عنوان ابزاری برای زورگویی در دست غرب 
عمل کند. می توان پیش بینی کرد که پس از 
ایران، دیر یا زود، سایر قدرت های مستقل به 
دلیــل مرکزیت غرب در نظام مالی، با چنین 

محدودیت های خارجی مواجه شوند.
وی گفــت: اکنون جهــان از خطرات 
تمرکز بیش از حد سیســتم مالی در غرب 
آگاه اســت. این مرکزیت باید کاهش یابد. 
گــروه مهمی همچــون BRICS بیش از 
دیگران باید متوجه این تهدید بالقوه باشــد 
و اتفاقاً بیــش از دیگران این قابلیت را دارد 
که مبتکر ریرســاخت های غیرمترکز باشد 
که کشــورهای دیگر از آن استقبال می کنند. 
امروزه فناوری، چنین ابزارهایی را برای آماده 
سازی یک محیط مالی توزیع شده تر فراهم 
می کند. فناوری دفترکل توزیع شده ممکن 
است به طراحی یک سیستم مالی بین المللی 

توزیع شده تر کمک کند.
اقدامات سیاستی بانک مرکزی 
منجر به کنترل رشد نقدینگی و تورم 

و همزمان رشد اقتصادی شد
رئیس کل بانک مرکزی در این نشست 
با تشــریح سیاســت های بانک مرکزی در 
راستای مهار تورم و حمایت از رشد گفت: 
بانک مرکزی در راستای کنترل و مهار تورم )از 
سمت تقاضای اقتصاد( اقدام به هدف گذاری 
رشد نقدینگی و کنترل خلق پول بانک ها در 
ســال های اخیر نموده اســت. در این راستا 
بانک مرکزی سیاســت های کنترل مقداری 
ترازنامه بانک ها را پیگیری نموده است. در 

نتیجه این رویکرد، رشد نقدینگی در دو سال 
و نیــم اخیر با حــدود ۴۰ درصد کاهش به 
۲۴.۳ درصد رسیده است. همچنین با اعمال 
این سیاست ها نرخ تورم نقطه به نقطه از ۵۹ 
درصــد به ۳۵ درصد کاهش یافت و با ادامه 
برنامه ها امیدواریم این شاخص به کانال ۲۰ 

درصد وارد شود.
فرزین در خصوص حمایت از بخش 
تولیدی برای رشــد اقتصــادی گفت: در 
راستای کمک به رشد اقتصادی نیز اقدامات 
مؤثــری در رابطه با بهبود تأمین مالی تولید 
از طریــق تداوم و بهبود تأمین ســرمایه در 
گردش بنگاه های تولیدی و همچنین تأمین 
مالی طرح های توسعه ای و فناورانه از طریق 
تسهیلات بانکی و توسعه ابزارهای زنجیره 
تأمین مالی مانند انواع اوراق بهادار، اقدامات 
مؤثری صورت گرفته اســت. بر اســاس 
آمارهای اولیه در سال ۲۰۲۴، تولید ناخالص 
داخلــی )GDP( و تولید ناخالص داخلی 
)GDP( بــدون نفت )به قیمت های ثابت 
سال ۲۰۱۶( نسبت به سال قبل به ترتیب از 
رشدهای ۴/۵ و ۳/۶ درصدی نسبت به سال 
قبل برخوردار شــد. در این بین، گروه های 
نفت، صنعت و معدن، خدمات و کشاورزی 
به ترتیب ۱۴.۷، ۴.۵، ۳.۸ و ۰.۲ درصد رشد 
داشته است. لازم به ذکر است که تحقق رشد 
اقتصادی مثبــت در ۱۶ فصل متوالی اخیر، 
حکایت از تداوم رشد قابل قبول فعالیت های 

اقتصادی در کشور دارد.
وی با بیان اینکه ایران در ســال ۲۰۲۳ 
با دســتیابی به نرخ رشــد ۵ درصد دست 
یافت، گفت: این نرخ بالاترین نرخ رشــد 
اقتصادی در بین کشــورهای منطقه است و 
ایران را در ســطح ۱۰ نرخ رشد برتر جهانی 

در این سال قرار می دهد ضمن اینکه در این 
سال شــاهد کاهش نرخ تورم از ۵۹ درصد 
بــه ۲۳ درصد بوده ایم. فرزین در خصوص 
روند سرمایه گذاری تشریح کرد: پس از یک 
دوره پر افت و خیز، از فصل دوم سال ۲۰۲۲ 
تا فصل چهارم ســال ۲۰۲۳، رشد تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص کل )به قیمت های 
ثابت ســال ۲۰۱۶( در تمامی فصول مثبت 
بوده و تشکیل سرمایه ثابت در ماشین آلات 
نیز از فصل دوم ســال ۱۳۹۹ تا فصل چهارم 
سال ۱۴۰۲ به طور پیوسته رشدهای مثبتی را 
تجربه نموده است. در سال ۱۴۰۲، تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص کل، تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در ماشــین آلات و تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص در ســاختمان به 
ترتیب با ۷.۲، ۷.۹ و ۷.۱ درصد رشد نسبت 
به ســال قبل همــراه بودند. بهبود وضعیت 
ســرمایه گذاری و تداوم رشــد آن موجب 
تقویت ظرفیت های تولیدی و رشد اقتصادی 

در سال های آینده شده است.
رئیــس کل بانک مرکــزی در ادامه با 
اشــاره به ظرفیت های ایجاد شده در حوزه 
فنــاوری در زمینه توســعه بانکداری نوین 
تصریــح کرد: هم اکنون فقــط ۱.۵ درصد 
از مبادلات اقتصادی در ایران با اســکناس 
انجام می شــود و عمده پرداخت ها در بستر 
بانکداری الکترونیک در حال انجام است و 
ظرفیت های خوبی در حوزه هایی همچون 
بانکداری، پرداخت هــای خرد و انتقالات 
پولی ایجاد شــده است و بانک مرکزی همه 
تلاش خود را برای ایجاد بستری هموار برای 
تمامی فعالان اقتصادی به کار گرفته است. 
وی گفت: در همین راستا اخیراً بانک مرکزی 
از طرح آزمایشــی ریال دیجیتال در جزیره 
کیش در حاشیه خلیج فارس رونمایی کرد 
که توسعه این فناوری تأثیر مناسبی در تسریع 

در مبادلات پولی خواهد داشت.

فرزین خبر داد؛

آمادگی ایران برای ایجاد نهاد مالی مشترک میان کشورهای عضو بریکس

 اظهــار و ترخیــص 
خودروهــای  کلیــه 
تصویــب  مشــمول 
نامه صــدر الذکر اعم 
ثبت  از خودروهــای 
آماری شــده قبلی و 
یا جدید می بایست از 
رفع  ســامانه  طریق 
تعهد ارزی مناطق آزاد 
ســامانه امور گمرکی 
)EPL( صورت پذیرد.

گــروه اقتصادی -  گمرک ایــران اعلام کرد 
کــه از تاریخ ۱۴۰۳/۰۴/۱۶ در هنگام ثبت اظهارنامه 
صادراتی در سامانه گمرک، شروطی کنترل خواهد 
شــد و در صورت عدم احــراز، بازرگانان مجاز به 
صادرات نیستند. گمرک ایران در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: پیرو بند ۱۲ آئین نامه اجرایی ماده ۱۰ مقررات 
صادرات و واردات و نامه شــماره ۴۳۵۹۰۰/۱۴۰۳ 
گمرک جمهوری اسلامی ایران به اطلاع می رساند، 
از تاریــخ ۱۶/۰۴/۱۴۰۳ در هنــگام ثبت اظهارنامه 
صادراتی در ســامانه گمرک، شــروط ذیل کنترل 
خواهد شــد و در صورت عدم احــراز، بازرگانان 

مجاز به صادرات نیستند.
شــرط اول: میــزان رفع تعهــد ارزی 

صادرات بیشتر از ۶۰ درصد باشد
شــرط دوم: تفاضــل مانــده تعهدات 
سررسیدشده وسقف اعتباری صادرات از 
ارزش اظهاری محموله جاری بیشتر باشد.

)مطابق فرمول ذیل(
]میزان تعهد کل صادراتی - ] سقف اعتباری + 
) درصد بازگشت ارز x میزان تعهد سررسید شده([[ 

< ارزش اظهار جاری *
جزئیات تعهــدات ارزی و میــزان صادرات 
بازرگانان از طریق نشــانی ذیل در ســامانه جامع 

تجارت قابل مشاهده است:
 ورود با نقش بازرگان< بخش عملیات ارزی< 
رفــع تعهــد ارزی< *آمار تعهــدات صادراتی< 

استعلام*
ســقف اعتباری بازرگانان از طریق نشانی ذیل 

در سامانه جامع تجارت قابل مشاهده است: 
ورود با نقش بــازرگان< بخش عملیات رتبه 
بنــدی و مالی< مدیریت رتبه بنــدی< رتبه بندی 
صادرات< شــاخص های رتبه بنــدی صادرات< 

ردیف اطلاعات پایه< *سقف صادرات *
نکتــه مهم: از این پس جهت امر صادرات لازم 
است قبل از حمل بار به گمرک، شروط فوق توسط 
بازرگانان بررسی و کنترل گردد و در صورت حمل 
کالا به گمرک و عدم اظهار کالا به دلیل عدم رعایت 
شروط فوق، مسؤولیت و عواقب ناشی از آن بر عهده 

صادرکننده است.

لغو مجوز صادرات در صورت رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد
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